
 

POLITECNICO DI TORINO 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA 

PER L’AMBIENTE ED IL TERRITORIO 
 

 
 

TESI DI LAUREA MAGISTRALE  

Effetto dei pretrattamenti biologici sul processo di 

digestione anaerobica dei fanghi di depurazione primari 
 

Relatori:                                                        Candidato: 

- Prof.ssa Barbara Ruffino                           -   La Torre Giovanniluca  

- Prof.ssa Mariachiara Zanetti 

- Ing. Giuseppe Campo 

 

Anno accademico: 2019/2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1 

INDICE 
INTRODUZIONE ................................................................................................... 3 
[...]
classificate come segue: 

 

- Biomasse a base legnosa: Vengono utilizzate soprattutto per i processi di 

combustione e possono a sua volta essere suddivise in primarie e secondarie. Le 

primarie (angiosperme) vengono appositamente piantate, creando delle vere e 

proprie piantagioni, a scopo energetico. Essendo utilizzate prettamente a scopo 

energetico si tratta di piantagioni caratterizzate da una crescita rapida che di solito 

si concretizza prima di 8 anni (salice, pioppo). Alcune piante, come la canapa, 

presentano un ciclo di crescita addirittura inferiore ad un anno. Le secondarie 

(gimnosperme) vengono invece coltivate per altri scopi differenti da quelli 

energetici, come ad esempio la produzione di legni pregiati. 

 

- Biomasse erbacee: Difficilmente utilizzate per scopi prettamente energetici, ma 

prevalentemente per produrre bio-alcol e/o calore. Spesso vengono anche 

utilizzate in processi di gassificazione (una serie di pre-trattamenti che si 

concludono con l’iniezione di una corrente di vapore) per estrarre indirettamente 

combustibili (H2, CO, CO2) e per la produzione di bio-etanolo (ad esempio da 

una tonnellata di Panico Verga si possono ottenere circa 300 litri di Bioetanolo). 



 

 11 

- Coltivazioni contenenti zuccheri ed amidi: Utili sia per la produzione di biodisel 

che bioetanolo. In questo caso, utilizzando ad esempio la canna da zucchero in 

sostituzione al Panico verga, è la produzione di bioetanolo risulta facilitata. 

Questo in quanto il Panico verga contenendo una frazione di cellulosa troppo 

elevata che risulta essere più difficile da digerire rispetto ai zuccheri semplici, 

necessita di essere pretrattata. Alcune di queste coltivazioni, come ad esempio la 

soia, la palma da olio e la palma da cocco, risultano essere utili anche per la 

produzione di olii. 

 

- Biomasse acquatiche: Vengono spesso utilizzate per l’alimentazione di molti 

animali (grazie all’alto contenuto di amminoacidi), come fertilizzanti (grazie 

all’alto tasso di fosforo, iodio, potassio etc.), e nei processi di digestione 

anaerobica (AD) tramite il quale si possono ottenere grandi quantità di biogas. 

Possono a sua volta essere suddivise in 3 famiglie: 

piante acquatiche, macro-alghe e micro-alghe. Una loro eccessiva presenza può 

però portare a problemi di eutrofizzazione. 

 

A livello globale le biomasse incidono su poco meno del 10% dei consumi energetici 

primari, ed i paesi in via di sviluppo riescono oggi a ricavare da esse fino al 38% del loro 

fabbisogno energetico. 

I problemi legati alla produzione di questa fonte energetica riguardano prima di tutto la 

necessità di nuove collocazioni di piantagioni che potrebbero sottrarre terra e acqua utili 

alla produzione alimentare o addirittura alle foreste, in secondo luogo riguardano la loro 

indisponibilità in tutti i periodi dell’anno. Inoltre, la crescente richiesta della loro 

produzione a scopo energetico potrebbe far crescere i prezzi dei prodotti alimentari. 
 

 

 

 



 

 12 

CAPITOLO 2 – IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLE 
ACQUE REFLUE DI CASTIGLIONE TORINESE 
 

Al gruppo SMAT s.p.a. (“Società Metropolitana Acque Torino”), con sede a Torino (TO), 

è affidato l’intero sistema di gestione idrico integrato Torinese (approvvigionamento 

idrico e distribuzione) con un bacino che riesce a coprire 289 comuni (95,4% dei comuni 

totali) per un totale di 2.247.449 abitanti serviti (“smatorino”).  

Attualmente, quello di Castiglione Torinese, comune italiano di 6.501 abitanti, oltre che 

essere il più grande stabilimento presente sul territorio italiano con una potenzialità 

massima di circa 3.800.000 abitanti equivalenti (a.e.) risulta essere, a livello tecnologico, 

uno degli impianti di depurazione delle acque più all’avanguardia. Qui, una volta raccolti, 

i reflui vengono sottoposti a specifici processi di trattamento fisico, chimico e biologico 

in modo da abbattere il carico inquinante (solido o disciolto) presente in essi, secondo 

quanto imposto dai limiti di concentrazioni del D.Lgs 152/2006 (TU, Testo Unico 

Ambientale). Di seguito, in figura 2.1 viene riportata la geo-localizzazione dell’impianto 

centralizzato considerato. 

 

 
Figura 2.1: Geo-localizzazione dell'impianto di trattamento acque reflue di Castiglione Torinese 

(“google-maps”). 



 

 13 

L’impianto di Castiglione Torinese, con una portata media giornaliera di acque nere 

trattata pari a circa 600.000 m3/d (“smatorino”), come evidenziato in figura 2.2 sottostante 

presenta 2 linee di trattamento specifiche di cui, la prima, sul lato est, con 4 sezioni 

parallele è destinata alla depurazione delle acque reflue, mentre la seconda, sul lato ovest, 

al trattamento dei fanghi generati. Inoltre, l’impianto considerato presenta un’intera 

sezione dedicata al recupero energetico ed alla purificazione dell’aria esausta mediante 

processi di deodorizzazione. 

 
Figura 2.2: Schema generale dell’impianto centralizzato di depurazione delle acque reflue di Castiglione 

Torinese ("smatorino") 

 

2.1 Linea trattamento acque  
 
Nella linea acque vengono convogliati i liquami grezzi provenienti dagli scarichi civili 

e/o industriali. Questi vengono quindi sottoposti a specifici trattamenti in modo da 

abbattere le concentrazioni di sostanze contaminanti presenti in essi e raggiungere le 

soglie di qualità in accordo con valori limite imposti dal D.Lgs 152/2006.  

A seguito dei vari step di trattamento sottoposto, il refluo porterà alla formazione di 

fanghi notevolmente putrescibili. 



 

 14 

Di seguito, in tabella 2.1, vengono evidenziati i valori dei principali parametri 

caratteristici dei reflui in entrata ed in uscita dalla linea acque. 

 
Tabella 2.1: Parametri principal caratterizzanti i reflui in entrata ed in uscita dall'impianto 

(“smatorino”) 

Parametro 
entrata 

[mg/l] 

uscita 

[mg/l] 

SST medio 200 8 

SST massimo 500 30 

BOD5 medio 220 5 

BOD5 massimo 500 25 

COD medio 380 30 

COD massimo 700 80 

NH4 medio 25 2 

NH4 massimo 40 10 

Ntot. medio 31 8,4 

Ntot. massimo 45 14 

Ptot. medio 4 0,7 

Ptot. massimo 6,5 2 

 

 

In base ai trattamenti cui viene sottoposto il refluo grezzo, la linea acque può essere 

schematizzata come segue: 

a) Sezione di pre-trattamento; 

b) Sezione di trattamento primario o meccanico; 

c) Sezione di trattamento secondario o biologico; 

d) Sezione di trattamento terziario. 

 

 



 

 15 

a) Sezione di pre-trattamento 

I pretrattamenti rappresentano l’insieme di processi preliminari, di tipo fisico, a cui 

vengono sottoposti i reflui grezzi, finalizzati alla rimozione di sostanze organiche e/o 

particelle grossolane sedimentabili e non che potrebbero influenzare negativamente 

l’efficacia dei trattamenti di depurazione veri e propri posti a valle di essi, nonché causare 

deterioramenti a tubature e/o macchinari annessi. 

Essi comprendono essenzialmente tre modalità di trattamento: 

 

- La grigliatura, grazie alla quale, attraverso il passaggio del refluo su apposite 

griglie metalliche in serie, con luce progressivamente minori, si permette 

un’azione filtrante selettiva nei confronti del materiale solido più grossolano che, 

una volta accumulato, potrebbe anche essere sottoposto a termovalorizzazione. 

- La dissabbiatura, tramite la quale, sfruttando gli effetti della forza di gravità su 

particelle solide con peso specifico superiore a quello dell’acqua, si ha 

l’allontanamento di materiali dalle dimenzioni inferiori. 

- La disoleatura o sgrassatura, a valle di griglie e dissabbiatori, ha invece lo scopo 

di ridurre l’eventuale presenza di sostanze oleose e grasse (industriali e/o 

domestiche) che potrebbero compromettere l’ossigenazione dei corpi idrici 

ricettori degli scarichi.  

 

b) Sezione di trattamento primario o meccanico 

La sedimentazione primaria altro non è che quel processo di natura fisica che, sfruttando 

semplicemente la forza di gravità, permette la decantazione di quelle particelle solide 

sospese sedimentabili (SSS) che i pretrattamenti a monte (grigliatura e dissabbiatura) non 

sono riusciti a rimuovere dai reflui. Di norma la sedimentazione primaria, in modo da 

distribuire il trattamento su più line, ha luogo in più vasche, rettangolari o circolari, 

disposte in parallelo e dimensionate in modo da garantire un tempo di permanenza del 

refluo compreso tra 1 e 3 ore. Tale processo riesce ad apportare una riduzione di sostanza 

organica (BOD) con efficienze dell’ordine del 25% (con possibilità di incremento fino a 

circa il 50% sfruttando l’azione di agenti flocculanti), ed un’efficienza di abbattimento 

dei solidi sospesi dell’ordine del 50-70% (“Bonomo, 2008”).  



 

 16 

L’insieme di tutte le particelle sedimentate determinano quindi la formazione dei 

cosiddetti fanghi primari che, tramite opportuni sistemi di estrazione, verranno poi 

raccolti e trasferiti alla linea fanghi, mentre i reflui, una volta terminata la sedimentazione 

primaria, proseguono lungo la linea acque verso la sezione di trattamento biologica 

successiva. 

 

c) Sezione di trattamento secondario o biologico 

I trattamenti biologici o secondari hanno come scopo principale quello di biodegradare e 

quindi ridurre, dai reflui in uscita dai sedimentatori primari, parte della sostanza organica 

disciolta e/o particolata trasformandola in sostanze dalla maggior semplicità e sicurezza 

da un punto di vista ambientale. 

Tale azione depurativa avviene ad opera dell’azione metabolica di specifici 

microrganismi eterotrofi che, operando in condizioni aerobiche, degradano 

(prevalentemente a CO2 e H2O) la sostanza organica (BOD) presente nei reflui, con 

efficienze dell’ordine del 80-90% (“Bonomo, 2008”). Tale processo genera, come nel 

caso della sedimentazione primaria, la formazione di fanghi denominati di supero 

secondari o biologici, che verranno poi estratti ed inviati alla linea di trattamento fanghi. 

Spesso, come nello stabilimento di Castiglione Torinese preso in esame, a monte delle 

vasche di sedimentazione secondaria l’impianto prevede un’intera sezione di 

nitrificazione e denitrificazione che, tramite rimozione biologica (ossidazione), 

consentono di ottenere buone rese di rimozione dei composti azotati.  L'azoto, così come 

il fosforo, risulta essere per l’appunto uno dei principali nutrienti che, a seguito della sua 

eccessiva abbondanza, causa il cosiddetto fenomeno di eutrofizzazione e quindi di 

insufficienza di ossigeno nei corpi idrici. 

La rimozione dell’azoto avviene ad opera di specifici batteri aerobici autotrofi che, 

sfruttando i substrati organici nella loro attività metabolica, ossidano prima gli ioni 

ammonio (NH4+) in nitriti (NO2-) ed infine i nitriti in nitrati (NO3-) come segue 

(“Bonomo, 2008”):  

 

𝑁𝐻4
+ + 1,5 𝑂2 → 2 𝐻+ + 𝑁𝑂2

− + 𝐻2𝑂 

𝑁𝑂2
− + 0,5 𝑂2 → 𝑁𝑂3

− 

 



 

 17 

d) Sezione di trattamento terziario 

I reflui in uscita dal trattamento secondario vengono quindi inviati alla sezione di 

trattamento secondario per essere sottoposti rispettivamente a defosforazione, 

disinfezione e filtrazione. 

La defosforazione permette la rimozione del fosforo, elemento che insieme all’azoto 

risulta strettamente connesso ai problemi di eutrofizzazione, per precipitazione chimica 

sfruttando l’utilizzo di sali ferrici.  

La disinfezione garantisce invece l’eliminazione di agenti patogeni e parassiti tramite 

dosaggio di ipoclorito di sodio (NaClO) ed infine la filtrazione ha lo scopo di eliminare 

quei composti organici che permangono in stato disciolto tramite filtri contenenti carboni 

attivi e sabbia. Come nel caso dei trattamenti primari e secondari, anche i trattamenti 

terziari generano dei fanghi, denominati come fanghi terziari, da inviare successivamente 

alla linea fanghi. 

 

Di seguito, in tabella 2.2, si riportano i valori di efficienza raggiunti in uscita dalla linea 

acque. 

 
Tabella 2.2: Efficienza di abbattimento linea acque dell'impianto di Castiglione Torinese ("smatorino"). 

Parametro inquinante % rimossa (input – output) 

SST 95 

BOD5 97 

COD 93 

NH4+ 91 

N tot. 73 

P tot. 86 

Oli e grassi 92 

Tensioattivi 86 

 

 

 

 

 



 

 18 

2.2 Linea trattamento fanghi 
 
Come già riportato nel paragrafo relativo alla linea di trattamento acque, tutti i trattamenti 

(primari, secondari e terziari) cui vengono sottoposti i reflui nelle varie sezioni 

dell’impianto generano rispettivamente, come sottoprodotto, fanghi ad alevata 

biodegradabilità e putrescibilità, grazie alle elevate concentrazioni di sostanze organiche, 

e con percentuali di umidità dell’ordine del 98-99%. Con una portata media giornaliera 

di 6.000 m3/d i fanghi vengono quindi rispettivamente estratti e pompati alla linea di 

trattamento fanghi costituita da specifiche sezioni di trattamento al fine di ridurre da 

questi la carica batterica, il volume e la putrescibilità tramite stabilizzazione. 

In base ai trattamenti cui vengono sottoposti i fanghi, la linea fanghi può essere 

schematizzata come segue: 

a) Sezione di pre-ispessimento; 

b) Sezione di stabilizzazione anaerobica; 

c) Sezione di post-ispessimento; 

d) Sezione di condizionamento e disidratazione. 

 

a) Sezione di pre-ispessimento 

A causa del basso tenore di sostanza secca posseduto dai fanghi generati (1-2%), questi 

vengono inizialmente sottoposti ad addensamento in modo da incrementarne la loro 

concentrazione. Al tempo stesso, l’ispessimento del fango comporta una riduzione del proprio 

contenuto di umidità e quindi del volume che, a sua volta, può tradursi in un considerevole 

risparmio economico nel dimensionamento delle sezioni di trattamento successive. 

Tra le varie modalità di pre-ispessimento, l’impianto di Castiglione Torinese preso in 

considerazione sfrutta come principio fisico la gravità all’interno di sei vasche circolari. 

All’interno di tali vasche, a seguito quindi delle differenze naturali di peso specifico dei 

costituenti, i fanghi sono sottoposti a decantazione andando a separarsi dalla fase liquida ed 

infine, grazie a dei ponti rotanti vengono prelevati dal fondo vasca, raccolti in un pozzo 

d’accumulo e successivamente pompati alla sezione di stabilizzazione anaerobica seguente. 

La fase acquosa separata dai fanghi viene quindi estratta attraverso lo stramazzo delle vasche, 

convogliata unitamente alle altre acque di risulta derivanti dalle sezioni di trattamento 

successive, ed accumulata in delle vasche per poi essere pompata nuovamente in testa 

all’impianto di trattamento. 



 

 19 

Il fango primario in uscita dall’unità di pre-ispessimento, oggetto di studio in questa tesi, è 

caratterizzato da un tenore di secco pari a circa 2,8% TS. 

Di seguito, in tabella 2.3, si evidenziano i principali dati tecnici relativi alle vasche di pre-

ispessimento. 

 
Tabella 2.3: Dati tecnici relativi alle vasche di pre-ispessimento dell'impianto di Castiglione Torinese 

("smatorino") 

Parametro Valore 

N. vasche circolari 6 [n°] 

Diametro 22 [m] 

Volume tot. 7.890 [m3] 

Superficie tot. 2.300 [m2] 

carico 2.300 [kgSS/m2] 

HRT medio 6-24 [h] 

 

 

b) Sezione di stabilizzazione anaerobica 

I fanghi pre-addensati vengono quindi sottoposti a stabilizzazione biologica tramite un 

processo di digestione anaerobica (AD) attraverso l’azione di specifici batteri anaerobici. 

Tale processo comporta la quasi totale degradazione della sostanza organica, nonché un 

notevole consumo dei solidi volatili (SV) presenti in essi a favore della produzione di 

biogas. Il processo di digestione anaerobica, analizzato nel dettaglio in seguito, sfrutta la 

permanenza dei fanghi, addizionati a fanghi di ricircolo, all’interno di 6 digestori 

cilindrici (di cui uno periodicamente in manutenzione), dotati di dispositivi di 

miscelazione e mantenuti, tramite scambiatori di calore a fascio tubiero con acqua 

circolante a 80 °C, a temperature comprese tra i 37 - 40 °C (regime mesofilo) per una 

durata di 15 - 20 giorni. L’azione degradativa dei microrganismi interessati genera altresì 

la produzione di una miscela gassosa, individuata con il termine di “biogas”, costituita 

principalmente da metano (CH4) ed anidride carbonica (CO2).  

Il biogas generato, oltre a garantire una consistente miscelazione dei fanghi all’interno 

dei digestori, viene filtrato e stoccato su appositi gasometri per poi essere 

successivamente inviato alla sezione di cogenerazione energetica munita di 4 motori 

cogenerativi ed una caldaia ausiliaria per sopperire a possibili deficit termici. 



 

 20 

Di seguito, in tabella 2.4, si evidenziano i principali parametri caratteristici dei digestori 

anaerobici utilizzati da SMAT nell’impianto. 

 
Tabella 2.4: Dati tecnici relativi ai digestori anaerobici dell'impianto di Castiglione Torinese 

("smatorino"). 

Parametro Valore 

N. digestori anaerobici 6 [n°] 

Diametro 26 [m] 

Altezza 30 [m] 

Volume tot. 72.000 [m3] 

HRT medio 15 - 20 [d] 

 

 

I fanghi in uscita dai digestori anaerobici, a causa dei loro ancora bassi tenori di secco, 

vengono inviati nella sezione di post-ispessimento di cui, date le analogie con la sezione 

di pre-ispessimento sopra riportata, non se ne descrive il processo. 

 

c) Sezione di condizionamento e di disidratazione 

I fanghi in uscita dalla sezione di post-ispessimento vengono quindi sottoposti ad un 

processo preliminare di condizionamento, in modo da facilitarne la precipitazione in 

fiocchi ed ottimizzarne le caratteristiche di filtrabilità, ed infine a disidratazione tramite 

centrifughe o filtropresse. Il processo di disidratazione ha come scopo principale quello 

di ridurre ulteriormente il tasso di umidità dei fanghi, innalzandone così il tenore di secco 

fino a valori prossimi al 40% TS. 

In funzione dei composti aggreganti utilizzati, le fasi di condizionamento e successiva 

disidratazione del fango possono seguire due differenti modalità di esecuzione.  

Una prima possibilità prevede l’utilizzo di specifici agenti flocculanti quali latte di calcio 

(Ca(OH)2) e clorosolfato ferrico che permettono di ottenere percentuali di sostanza secca 

dell’ordine del 4% TS. In tal caso la disidratazione finale del fango si serve di sei 

filtropresse a piastra (capacità 68 m3 cad.) le quali, raggiungendo pressioni intorno ai 16 

bar, permettono un efficace separazione dell’acqua e la raggiunta di tenori di secco 



 

 21 

superiori al 40% TS. Il fango, una volta prelevato, può essere inviato alle unità di 

recupero. 

Di seguito, in tabella 2.5, si evidenziano i principali parametri caratteristici delle 

filtropresse utilizzate da SMAT nella fase di disidratazione. 

 
Tabella 2.5: Dati tecnici relativi alle filtropresse utilizzate nel processo di disidratazione dell'impianto di 

Castiglione Torinese ("smatorino"). 

Parametro Valore 

N. filtropresse (1.500 x 1.500 mm) 6 [n°] 

N. piastre per ogni filtropressa 150 [n°] 

Volume tot. camere 81 [m3] 

Tenore di secco in uscita 37 - 42 % 

 

 

La seconda opzione prevede invece che la fase di condizionamento del fango avvenga 

tramite aggiunta di polielettrolita, polimero dalle elevate capacità aggreganti, mentre il 

processoo di idratazione tramite l’uso di 4 centrifughe (capacità 80 m3 cad.) in grado di 

conferire al fango accelerazioni tali da separare consistenti quantità di acqua e permettere 

il raggiungimento di tenori di secco compresi tra il 24 ed il 30% TS.  

Una parte di fango disidratato è destinato ad impianti di compostaggio da cui viene 

ricavato un ammendante organico, impiegato in ambito agricolo. 

Infine, una parte del fango così disidratato viene convogliato, tramite opportuni sistemi di 

pompaggio, in silos per successivi scopi agricoli, mentre la restante parte viene sottoposta ad 

essiccamento tramite due essiccatori (capacità 230 m3 cad.), riscaldati attraverso fluido 

termovettore, che permettono il raggiungimento di tenori di secco fino al 91%.  

Di seguito, in tabella 2.6, si evidenziano i principali parametri caratteristici delle 

centrifughe utilizzate da SMAT nella fase di disidratazione, mentre in tabella 2.7, si 

riportano i valori di efficienza raggiunti in uscita dalla linea fanghi. 

 

 



 

 22 

Tabella 2.6: Dati tecnici relativi alle centrifughe utilizzate nel processo di disidratazione dell'impianto di 

Castiglione Torinese ("smatorino"). 

Parametro Valore 

N. centrifughe 4 [n°] 

Diametro tamburo 725 [mm] 

Velocità di rotazione 2.800 [rpm] 

Accellerazione centrifuga 3.160 [g] 

Potenzialità (cad.) 80 (2% SS) [m3/h] 

Capacità di stoccaggio fango disidratato 460 [m3] 

 

 
Tabella 2.7: Efficienza di abbattimento linea fanghi dell'impianto di Castiglione Torinese ("samtorino"). 

Parametro Valore [%] 

Rimozione sostanza organica (% SV) 40 - 50 

Produzione specifica biogas (Nm3/kgS) 1,0 – 1,2 

Tenore di secco nel disidratato (filtropressa) 40 

Tenore di secco nel disidratato (centrifuga) 27 

Tenore di secco nel disidratato (essiccatore) 91 

 

 

Infine, in figura 2.8 è riportato uno schema che riassume tutti i processi sopra descritti 

caratterizzanti la linea acque e la linea fanghi. 



 

 23 

 
Figura 2.8: Schema generale rappresentante in sintesi i vari processi di trattamento dell'impianto di 

Castiglione Torinese 

 

 

2.3 Sezione di recupero energetico 
 
L’impianto di Castiglione Torinese considerato presenta altresì una centrale dedicata al 

recupero energetico, provvista di 4 motori cogenerativi che, essendo alimentati dal biogas 

prodotto dalla digestione anaerobica nella linea fanghi ed essendo accoppiati ad opportuni 

alternatori, riescono a produrre contemporaneamente energia elettrica e termica.  

L’energia termica prodotta e recuperata dai cicli di raffreddamento dei motori, nonché 

dai gas di scarico di quest’ultimi, viene sfruttato sia per ottenere il raggiungimento delle 

temperature di processo del fango nei vari digestori anaerobici che per riscaldare gli 

edifici presenti nello stabilimento. 

L’energia elettrica annualmente prodotta è di circa 30.000.000 kWh e riesce a sopperire 

circa il 50% del fabbisogno elettrico dell’intero stabilimento. 

Di seguito, in tabella 2.9, si riportano i principali dati tecnici relativi alla centrale di 

recupero energetico considerata. 



 

 24 

Tabella 2.9: Dati tecnici relativi alla centrale di recupero energetico dell'impianto di Castiglione 

Torinese ("smatorino"). 

Parametro Valore 

N. gasometri 3 [n°] 

Produzione media di biogas stoccato 40.000 [Nm3/d] 

Volume tot. di biogas stoccato 16,890 [m3] 

N. motori cogenerativi 4 [n°] 

Potenza elettrica (cad.) 1.400 [kW] 

Produzione energia elettrica tot. 30.000 [MWhe/y] 

Fabbisogno medio di energia elettrica 60.300 [MWhe/y] 

Potenza termica (cad.) 1.500 [kW] 

Produzione energia termica tot. 30.000 [MWhe/y] 

Fabbisogno medio di energia termica 53.000 [MWhe/y] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

CAPITOLO 3 – IL PROCESSO DI DIGESTIONE 
ANAEROBICA (AD) 
 
Per digestione anaerobica (AD) si intende quel processo naturale di degradazione della 

sostanza organica, ad opera di una varietà di microrganismi per produrre energia, che 

porta alla formazione di biogas, miscela gassosa costituita principalmente da CH4 e CO2, 

e di una fase solida, indicata con il termine di digestato. I microrganismi interessati 

operano in condizioni di anaerobiosi, ovvero in assenza di ossigeno. 

Affinchè avvenga tale processo, deve essere verificata la convivenza di due biomasse, 

una attiva, rappresentata dall’insieme di quei microrganismi operanti nel processo, ed un 

substrato che rappresenta invece l’insieme di sostanze organiche di cui i microrganismi 

si nutrono. Un esempio rappresentativo è rappresentato in figura 3.1, sottostante. 

 

 
Figura 3.1: Schema rappresentativo di biomasse, biogas e digestato.  

 

La digestione anaerobica trova oggi utilizzo in molti ambiti quali ad esempio il 